L’Asilo – Ricovero dell’ex Comune di Pellizzano, ora della Frazione di 
Pellizzano, Provincia di Trento, deve la sua origine all’atto di fondazione di data 
14 settembre 1896 del dott. Antonio Bontempelli fu Giacomo di Pellizzano, il 
quale lasciò un capitale di L. 15.000 (quindicimila) perché fosse eretto un Asilo 
– Ricovero in Pellizzano. 
Molte persone e famiglie del paese di Pellizzano e qualche altra fuori 
concorsero ad aumentare notevolmente il patrimonio, sia anteguerra, che dopo 
la guerra, i cui nomi sono registrati cronologicamente in apposito registro della